3. CATHARTICA

3. CATHARTICA ADSTRINGENTIA sapore vim astrictoriam præbent; cum aqua tum spiritu vires eorum extrahuntur; aquâ solutis addito ferro, color citò niger evadit; illorum dosis incerta potius parva; nec pulsum accelerant, nec calorem augent; operatione peractâ, alvum strictum relinquunt. Hujus ordinis exempla sunt rosa damascena, polypodium vulgare, linum catharticum, rheum palmatum, &c.

4. CATHARTICA EMOLLIENTIA gustui plerumque dulcia, mitia, blanda, haud infrequenter subacida sunt; fibram animale[m], sive vivam sive mortuam, emolliunt; magna tantum mole effectus purgatrices edunt; solida nec soluta plerumque exhibere necessum est; plurimorum vires aquâ extrahuntur, nonnullorum, imperfectè tamen, vini spiritu; tardè quoque et leniter alvum solvunt; tormina nunquam excitant; sitim compescunt; calorem præternaturam auctam minuunt; atque purgatione finitâ alvum laxiorem linquunt. Huc referenda sunt illa præcipuè purgantia quæ saccharo, oleo, vel mucilagine abundant; inter alia,
manna,

manna, prunus, tamarindus, malva, oleum olivarum, atque oleum ricini, recensenda sunt.

5. Ordo fortassè institui possit ex his quæ vim narcoticam vi catharticæ conjungunt. Cicutâ nempè aquatica, nicotiana, hyosciamus, digitalis, &c. Quoniam autem quæ huc referenda sint rarò vel nunquam ad alvum purgandum in praxi adhibentur, hunc sedantium ordinem meminisse sufficiat.

II. DE PURGANTIUM USU.

SECT. I.—*Quando indicentur.*

Cùm de purgantium usu agitur, quæstio præ cæteris fit de indicationibus curatoriiis quibus explendis aptantur: Atque hic primò, indicationes quæ ex præmissis fluunt tradere, secundo, quatenus his peragendis accommodantur indagare adnitar. Jam docuimus purgantia diversimodè agere.

A. Quasi evacuantia; alvi contenta eliminando, fluidorum circumeuntium in vasis
molem

molem minuendo, e quantitate tum totius tum præ cæteris partis serosæ abstrahendo. Hinc in corpore morboſo, quando opus est, exhibentur :

1. Ad intestinorum contenta eliminanda ;
2. Ad fluidorum molem generatim minuendam ;
3. Ad fluidi serosi accumulationes detrahendas.

B. Quasi derivantia ; fluidorum cursum in intestinorum vasis augendo, sanguinis fluxum in illis quibus stimulus non diffunditur minuendo, exinde indicantur,

4. Ad liberum sanguinis fluxum per intestina promovendum.
5. Ad vim ejus in corporis partibus diversis minuendam,

C. Quasi nervos afficientia, stimulo, suo fluidi nervosi motum in intestinis ciendo, sensibilitatem insolitam amovendo, porrò, in usum vocantur,

6. Ad torporem in fibris intestinorum muscularibus amovendum.
7. Ad motus effrænos in iisdem sedandos.